
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 181 DEL 04/10/2018

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO 
IN APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE E DI ALTRE INIZIATIVE RIVOLTE AI GIOVANI PER IL PERIODO 1° 
SETTEMBRE 2018 – 31 AGOSTO 2021 -AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 
EFFICACE

DOTT.SSA TOSTI CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SIMONA MARMUGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 181 DEL 04/10/2018 

 

 

IL RESPONSABILE 

VISTE: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2018 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
2018-20 Esame ed approvazione"; 
 - la Delibera della Giunta Comunale n. 53 del 28.02.2018 ad oggetto "Piano esecutivo di gestione 
2018/2020 parte finanziaria - Assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio"; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento dei contratti; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco n. 31 del 28.12.2017 è stato attribuito alla dott.ssa 
Cecilia Tosti l’incarico di P.O. Responsabile del Settore 1 “Affari generali ed istituzionali. Servizi alla 
Persona. Supporto attività anticorruzione e trasparenza”; 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 06.03.2018 è stato approvato il 
progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D.lgs. 50/2016 dall’Ufficio Servizi Scolastici relativo 
all’affidamento dell’appalto del servizio di gestione del Centro di Aggregazione Giovanile e di altre 
iniziative rivolte ai giovani per il periodo 1° settembre 2018 – 31 agosto 2021 per l’importo complessivo 
triennale di € 154.456,14 iva inclusa, così come meglio suddiviso ed articolato: 
 
Importo complessivo servizio a base di gara Iva esclusa  € 123.855,80 
Oneri da interferenza  €       705,60 
Iva 22 % €   27.403,51 
Somme a disposizione art. 113 D.Lgs 50/2016 (pari al 2% di A+B) €    2.491,23 
Totale € 154.456,14 

 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore n. 1 “Affari generali e 
Istituzionali, Servizi alla Persona, Supporto Attività Anticorruzione e Trasparenza” n. 67 del 
18.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’ “AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE E DI ALTRE INIZIATIVE RIVOLTE AI GIOVANI PER IL 
PERIODO 1° SETTEMBRE 2018 – 31 AGOSTO 2021 al fine di individuare un congruo numero di 
potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata qualificazione; 
 
CONSIDERATO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo del 
committente della stazione appaltante al seguente indirizzo internet: www.comune.vinci.fi.it nella 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 181 DEL 04/10/2018 

 

 

sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, all’Albo Pretorio On Line 
del Comune di Vinci e sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui contratti pubblici per il tramite della 
Regione Toscana a decorrere dal 24/04/2018; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore n. 1 “Affari generali e 
Istituzionali, Servizi alla Persona, Supporto Attività Anticorruzione e Trasparenza” n. 115 del 
27.06.2018 sono stati approvati la lettera d’invito e gli altri atti di gara; 
 
CHE il Responsabile del Settore 1, con determinazione n° 136 in data 18.07.2018, conformemente al 
disposto delle linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Nomina, ruolo e compiti del rup per 
l’affidamento di appalti e concessioni” ha nominato il  seggio di gara al fine del controllo della 
documentazione amministrativa e conformemente al disposto dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 ha 
nominato la commissione giudicatrice responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della congruità delle offerte e che 
questo è avvenuto il giorno dopo quello di scadenza del termine di presentazione delle offerte; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 140 del 20.07.2018 con la quale 
sono stati  approvati i verbali n.1 e n. 2 della PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 
LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE E DI ALTRE INIZIATIVE RIVOLTE AI GIOVANI PER IL 
PERIODO 1° SETTEMBRE 2018 – 31 AGOSTO 2021, relativi alle sedute di gara pubblica svoltesi 
nelle date 18.07.2018 e 20.07.2018 in cui si è provveduto alla verifica della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti in gara e sono state disposte le seguenti 
ammissioni/esclusioni:  
 
CONCORRENTI AMMESSI: 
1.-IL PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS 
2.-LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA 
3.-ASTIR - Consorzio di Cooperative Sociali Scs 
CONCORRENTI ESCLUSI: / 
 
CONSIDERATO che tale provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016, è stato 
pubblicato sul profilo internet del Comune di Vinci, nella sezione Amministrazione Trasparente bandi 
di gara, e ne è stato dato contestualmente avviso ai concorrenti; 
 
VISTI i verbali della gara, relativi all’attività della commissione giudicatrice responsabile della 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche prodotte dai concorrenti ammessi, svoltasi in seduta 
pubblica nei giorni 20 Luglio, 03 Agosto, 06 Settembre ed in seduta riservata nei giorni 20, 25 e 31 
Luglio, 05 Settembre che si allegano in copia al presente atto rispettivamente sotto le lettere “A”, “B”, 
“C” e “D” per costituirne parte integrante e sostanziale e che, ai sensi degli articoli 32 e 33 del D.Lgs 
50/2016 disciplinanti le fasi delle procedure di affidamento ed il controllo sugli atti delle procedure 
stesse, sono stati trasmessi al sottoscritto responsabile del procedimento; 
 
DATO ATTO che dai suddetti verbali di gara risulta, la PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
dell’appalto del servizio in oggetto alla Ditta IL PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS di 
Empoli (FI), che ha ottenuto il punteggio complessivo di 97,37 punti e che ha presentato un ribasso del 
6,00000% sull’importo a base di gara di euro 124.561,40 di cui euro 705,60 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso per l’importo complessivo di euro 117.130,05 oltre I.V.A. nella misura di legge; 
 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 181 DEL 04/10/2018 

 

 

CONSIDERATA la regolarità della proposta di aggiudicazione, proclamata dalla commissione 
aggiudicatrice in favore della Ditta IL PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS di Empoli 
(FI); 
 
 
 
 
EVIDENZIATO che sono stati effettuati i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 
50/2016) e che detti controlli hanno avuto esito positivo come da documentazione conservata agli atti 
del servizio competente; 
 
PRESO ATTO che si è proceduto alla verifica dell’idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art. 16 
della legge regionale 38/2007 della Ditta IL PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS di 
Empoli (FI) e che la stessa ha avuto esito positivo come da documentazione conservata agli atti del 
servizio competente; 
 
EVIDENZIATO che sono stati effettuati i controlli dei requisiti di idoneità professionale, di capacità 
economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale dichiarati in sede di gara dall’impresa 
aggiudicataria IL PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS di Empoli (FI) e che detti 
controlli hanno avuto esito positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio 
competente; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito disponendo l’aggiudicazione anche efficace ad ogni 
effetto di legge del servizio alla Ditta IL PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS di Empoli 
(FI) essendo conclusi i controlli di cui prima detto;  
 

DETERMINA 

 
1.- DI APPROVARE i verbali della gara, relativi all’attività della commissione giudicatrice responsabile 
della valutazione delle offerte tecniche ed economiche prodotte dai concorrenti ammessi, svoltasi in 
seduta pubblica nei giorni 20 Luglio, 03 Agosto, 06 Settembre ed in seduta riservata nei giorni 20,25 e 
31 Luglio, 05 Settembre che si allegano in copia al presente atto rispettivamente sotto le lettere “A”, 
“B”, “C” e “D” per costituirne parte integrante e sostanziale e che, ai sensi degli articoli 32 e 33 del 
D.Lgs 50/2016 disciplinanti le fasi delle procedure di affidamento ed il controllo sugli atti delle 
procedure stesse, sono stati trasmessi al sottoscritto responsabile del procedimento; 
 
2.-DI DARE ATTO che l’originale dei predetti verbali già allegati in copia al presente atto per fare 
parte integrante e sostanziale relativi alla PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 
LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE E DI ALTRE INIZIATIVE RIVOLTE AI GIOVANI PER IL 
PERIODO 1° SETTEMBRE 2018 – 31 AGOSTO 2021 è depositato presso l’Ufficio gare e contratti 
del Comune di Vinci; 
 
3.-DI APPROVARE l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE E DI ALTRE INIZIATIVE 
RIVOLTE AI GIOVANI PER IL PERIODO 1° SETTEMBRE 2018 – 31 AGOSTO 2021 alla Ditta IL 
PICCOLO PRINCIPE SOC.COOP.SOC.ONLUS di Empoli (FI), che ha ottenuto il punteggio 
complessivo di 97,37 punti e che ha presentato un ribasso del 6,00000% sull’importo a base di gara di 
euro 124.561,40 di cui euro 705,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l’importo 
complessivo di euro 117.130,05 oltre I.V.A. nella misura di legge; 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 181 DEL 04/10/2018 

 

 

 
4.-DI IMPEGNARE pertanto a favore della Ditta IL PICCOLO PRINCIPE 
SOC.COOP.SOC.ONLUS di Empoli (FI) la somma complessiva di euro 142.898,66 Iva inclusa a 
valere : 

• sulle prenotazioni di impegno costituite con la determinazione del Responsabile del Settore 1 
“Affari generali ed istituzionali, servizi alla persona. Supporto attività anticorruzione e 
trasparenza” del Comune di Vinci n.67  del 18.04.2018: 
 

ANNO CAP.  

Codice 
prenotazione 

impegno 

IMPORTO 
TOTALE da 

impegnare(compr. 
Oneri e Iva 22%) ESIGIBILITA' 

2018 6200/8 

DS01067/1 

10.196,06 2018 

2018 6200/16 

DS01067/2 

3818,10 2018 

2020 6200/16 

DS01067/1 

14057,55 2020 

2020 6200/15 

DS01067/2 

6353,30 2020 
 
 

• sugli impegni effettuati per errore materiale con determinazione n. 67 del 18.04.2018 come da 
scheda allegata 

 
 

ANNO CAP.  

Codice  
impegno 

IMPORTO 
TOTALE da 

impegnare(compr. 
Oneri e Iva 22%) ESIGIBILITA' 

2019 6200/8 

DS01067/3

27399,21 2019 

2019 6200/16 

DS01067/1 

14.057,55 2019 

2019 6200/15 

DS01067/2 

6353,30 2019 

2020 6200/8 

DS01067/1 

27.399,21 2020 
 
5.  DI IMPEGNARE le somme a disposizione per l’anno 2018 nel modo seguente 
 
 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 181 DEL 04/10/2018 

 

 

 
 
 
 
 
 

ANNO CAP.  

Codice 
prenotazione 

impegno 

IMPORTO 
TOTALE da 

impegnare(compr. 
Oneri ) ESIGIBILITA' 

2018 6200/16 

DS01067/2 

430,00 2018 
 
 
6. DI DARE ATTO  che le somme a disposizione per gli anni 2019 e 2020 per errore materiale sono 
state impegnate con determinazione n. 67 del 18.04.2018 
 

ANNO CAP.  

Codice  
impegno 

IMPORTO 
TOTALE da 

impegnare(compr. 
Oneri ) ESIGIBILITA' 

2019 6222 

DS01067/4

1230,82 2019 

2020 6222 

DS01067/2 

830,41 2020 
 
 
7.- DI DARE ATTO che dopo l’approvazione del Bilancio triennale 2019/2021 saranno costituiti gli 
impegni nell’annualità 2021 per cap. 17.539,39 euro sul cap. 6200/8; 9371,70 euro sul cap. 6200/16; 
6.353,30 euro sul cap. 6200/15;  
 
8. DI DARE ATTO che costituiscono economie di spesa le seguenti somme che saranno destinate ad 
altre finalità con apposito atto:  
ANNO 2018: € 646,80 sul cap. 6200/8 prenotaz..imp. DS01067/1; : €242,20 cap. 6200/16 
prenot.imp.DS01067/2 ;  
ANNO 2019: €122,92 sul cap. 6200/8  Imp. DS01067/3; €1615,17 cap. 6222  Imp. DS01067/4; : € 
891,75 sul cap. 6200/16 DS01067/1; € 403,48 cap. 6200/15 imp. DS01067/2; 
ANNO 2020: €122,92 sul cap. 6200/8  Imp DS01067/1; €1615,17 cap. 6222 ImpDS01067/2; : € 
891,75 sul cap. 6200/16 DS01067/1; € 403,48 cap. 6200/15 pren imp DS01067/2; 
 
9.- DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii; 
 
10.-DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: 754997761D; 
 
11.- DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 

 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 181 DEL 04/10/2018 

 

 

12.- DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 L. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
13.- DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 

 
14.- DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2018/2020 e Programma Triennale 2018/2020 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto dovute. 
 
 
 


